

## Demonstração dos Resultados

Dados atuais 17.04.2018 15:34:56

Organismo: A039 DRAgricultura  
 Exercício: 2017  
 Unidade Monetária: Eur

Página: 1  
 Emissão: 17.04.2018 15:34:58

Demonstração dos Resultados  
 Período de 1 a 12

Moeda EUR Euro europeu

|  | 2017         | 2017                         | 2016                 | 2016                         |
|--|--------------|------------------------------|----------------------|------------------------------|
| <b>Custos e perdas</b>   |              |                              |                      |                              |
| 61 Custo merc.vendid. e mat. consum.:<br>Mercadorias<br>Matérias |              |                              |                      | 2.232.675,03                 |
| 62 Fornecimentos e serviços externos                             |              | 2.899.391,97                 |                      |                              |
| <b>Custos com o pessoal:</b>                                     | 2.606.096,89 |                              | 2.431.806,21         |                              |
| 641+642 Remunerações   |              |                              |                      |                              |
| 643a648 Encargos sociais:<br>Pensões<br>Outros                   | 607.411,31   | 3.213.508,20                 | 291,40<br>533.260,16 | 2.965.357,77                 |
| 63 Transf.corr.conced.prest. sociais                             |              | 99.302,43                    |                      | 61.489,24                    |
| 66 Amortizações do exercício<br>67 Provisões do exercício        | 512.614,60   | 512.614,60                   | 464.853,64           | 464.853,64                   |
| 65 Outros cust. e perd. operacionais                             |              | 1.916,06                     |                      | 958,28                       |
| (A).....   |              | 6.726.733,26                 |                      | 5.725.333,96                 |
| 68 Custos e perdas financeiras                                   |              |                              |                      | 25,00                        |
| (C).....   |              | 6.726.733,26                 |                      | 5.725.358,96                 |
| 69 Custos e perdas extraordinários<br>(E).....                   |              | 2.028.736,58<br>8.755.469,84 |                      | 1.643.388,51<br>7.368.747,47 |
| 88 Resultado líquido do exercício                                |              | 3.324.851,61                 |                      | 59.840,30                    |
|  |              | 12.080.321,45                |                      | 7.428.587,77                 |
| <b>Proveitos e ganhos</b>  |              |                              |                      |                              |
| 71 Vendas e prestação de serviços:                               |              |                              |                      |                              |

Demonstração dos Resultados

Dados atuais 17.04.2018 15:34:56

*J.M.*

Organismo: A039 DRAgricultura  
 Exercício: 2017  
 Unidade Monetária: Eur

Página: 2  
 Emissão: 17.04.2018 15:34:58

Demonstração dos Resultados  
 Período de 1 a 12

Moeda EUR Euro europeu

|  | 2017         | 2017          | 2016         | 2016         |
|--|--------------|---------------|--------------|--------------|
| Vendas de mercadorias<br>Venda de prod. acab. e interm.<br>Venda subprod., desperd., res.ref.<br>Prestação de serviços |              |               |              |              |
| 72 Impostos, taxas e outros  |              |               |              |              |
| Variação da produção   |              |               |              |              |
| 75 Trabalhos para a própria entidade   |              |               |              |              |
| 73 Proveitos suplementares   |              |               |              |              |
| 74 Transfer.e subsíd.corrent.obtidos:  |              |               |              |              |
| 741 Transferências - Tesouro   |              |               |              |              |
| 742+743 Outras   | 5.909.738,30 | 5.909.738,30  | 5.147.605,98 | 5.147.605,98 |
| 76 Outros prov. e ganhos operacionais  |              |               |              |              |
| (B).....   |              | 5.909.738,30  |              | 5.147.605,98 |
| 78 Proveitos e ganhos financeiros  |              | 5.909.738,30  |              | 5.147.605,98 |
| (D).....   |              | 6.170.583,15  |              | 2.280.981,79 |
| 79 Proveitos e ganhos extraordinários  |              | 12.080.321,45 |              | 7.428.587,77 |
| (F).....   |              |               |              |              |
| Resumo:  |              |               |              |              |
| Resultados operacionais: (B)-(A)=  |              | 816.994,96-   |              | 577.727,98-  |
| Resultados financeiros: (D-B)-(C-A)=   |              | 816.994,96-   |              | 25,00-       |
| Resultados correntes: (D)-(C)=   |              |               |              | 577.752,98-  |
| Resultado líquido do exercício: (F)-(E)=   |              | 3.324.851,61  |              | 59.840,30    |

O Responsável

Em 23 de abril de 2018